滕州市医疗保障局文件
滕医保发〔2024〕9号

[bookmark: _GoBack]关于印发《2024年滕州市医疗保障干部教育培训方案》的通知

机关各科室，市医疗保险事业中心、市医疗保险基金稽核中心：
现将《2024年滕州市医疗保障干部教育培训方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

                            滕州市医疗保障局
                             2024年4月23日

2024年滕州市医疗保障干部教育培训方案

为常态化推进医保系统干部思想能力作风建设，不断提升全系统干部职工理论素养、政治素质和岗位技能，切实增强全市医保干部队伍工作能力和服务水平，根据省市医保局工作要求，结合滕州实际，制定如下方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神以及习近平总书记对医保工作的重要指示批示精神，落实“第一议题”制度和省市局“规范落实年行动”工作要求，以提升服务能力为中心，以提升干部专业水平为主线，以岗位应知应会、业务技能和素质提升为重点，通过“线上+线下”干部教育学习培训，进一步凝聚医保干部职工奋进力量，切实锻造高素质专业化的干部队伍，奋力开创医疗保障事业高质量发展新局面。
二、任务目标
坚持问题导向，增强干部素质培养的系统性、持续性、针对性、有效性，着力解决干部队伍和业务管理中的突出问题，建立健全长效机制，推进规范管理、高效运转。坚持深入实践，压紧压实工作责任，强化思想政治学习和业务培训，理论联系实际，多做多练，进一步提升化解矛盾、解决问题、推动工作能力和水平。
三、培训内容
加强对党的路线方针、医保基金征缴、支付方式改革、医药价格集采、医保基金监管稽核、待遇政策调整优化、特殊人群医保政策、公务员医疗补助、异地结算报销服务、医保经办管理、医疗保障系统行风建设等方面的培训学习，提高工作人员政策运用和业务能力，不断增强服务水平。
四、培训安排
采取“线上+线下”“集中培训+个人自学”相结合的方式，坚持全员参与。
（一）坚持第一议题及时学。聚焦习近平总书记最新发表的重要讲话、重要论述、重要文章和作出的重要指示批示精神，以及党中央召开的重要会议、重要文件、重大决策部署等内容，在各类党组织会议中第一时间学、及时跟进学。
（二）坚持重点工作集中学。聚焦国家、省市医疗保障重点工作任务、重大政策变化、重要工作部署，机关各科室、中心定期组织集中学习，按季度报局办公室汇总。
（三）坚持日常业务常态学。聚焦做好本职工作所需的新知识、新技能，局及中心各科室自行组织相关人员进行业务学习，交流互动，对业务学习过程中的难点、重点问题展开提问和讨论。
（四）坚持提质增效践行学。聚焦创新试点、效能提升，树立创先争优意识，主动对标对表先进地区，引进吸收先进理念、典型做法，解决制约医保发展的瓶颈和难题，促进医疗保障事业高质量发展。
五、保障措施
（一）加强领导，高度重视。干部教育培训是全面加强干部队伍整体素质、切实转变作风的重要举措，全系统干部职工要高度重视，局办公室负责牵头，深入研究，统筹推进工作开展，确保达到预期效果。
（二）精心筹备，确保效果。坚持理论与实践相结合，立足于知晓政策、明白政策、宣传政策，全面提升医保政策社会知晓率。将干部教育培训与日常工作相结合，全面提升医保经办服务效率，提升监管服务水平。
（三）强化纪律，务实作风。要加强活动组织、指导、协调、督导，将干部教育培训成效作为干部选拔任用、评优评先的重要依据，定期检验工作成果，适时开展综合测评；要开展督导考核，对不遵守培训纪律、未完成培训要求的，予以通报批评、约谈提醒，确保活动取得实效。